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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na výzkum významného a v současnosti velmi ohroženého druhu sa-

ranče vrzavá (Psophus stridulus) z řádu rovnokřídlých. Jeho výskyt je úzce spojený s hospo-

dařením v krajině, jelikož vyžaduje mezofilní až termofilní stepní podmínky, které musí být

udržovány antropogenně, z důvodu nepřítomnosti větších volně žijících býložravců, kteří by

tento stav udržovali. Na konci léta 2015 jsem navštívil celkem 14 lokalit, na nichž jsem pro-

vedl výzkum biotopových charakteristik a výskytu saranče vrzavé. Součástí této práce je také

krátké ohlédnutí do historie naší krajiny. Výsledky ukázaly, že výskyt Psophus stridulus je

závislý na komplexu faktorů jako je charakter a zapojenost vegetace, prostředí obklopující

biotop a způsob obhospodařování. Druhem nejpreferovanější jsou lokality, jejichž vegetace je

stabilně udržována rozvolněná vlivem extenzivní pastvy (případně seče) a jež nejsou obklo-

peny cestou či lesem, což je faktor znemožňující migraci.
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ABSTRACT

This thesis is specialized on the research of significant and currently highly endangered spe-

cies of rattle grasshopper (Psophus stridulus) of the Orthoptera order. Its occurrence is closely

associated with landscape management, since it requires mesophilic to thermophilic steppe

conditions that must be maintained anthropogenically, due to the absence of large wild herbi-

vores, who would maintain this status. In late summer 2015, I visited total of 14 sites on

which I conducted research in habitat characteristics and the occurrence of rattle grasshopper.

Part of this work is a brief look back into the history of our country. The results showed that

the incidence of Psophus stridulus is dependent on complex factors such as the nature of veg-

etation and its surface coverage, the environment surrounding the biotope and management

method. The most preferred locations are those whose vegetation is stably maintained loose

due to extensive grazing (or cutting) and which are not surrounded by a road or a forest,

which prevents migration.
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ÚVOD

Podle nedávné pylové analýzy, jež vyvrátila teorii neprostupného temného hvozdu, naši kra-

jinu kdysi dávno obývalo řídké společenstvo lísek a dubů, mezi nimiž se proháněly stáda býložra-

vých praturů a zubrů a občas se tudy prohnal i člověk – lovec. Od konce poslední doby ledové tedy

existoval jakýsi věčný boj mezi stepními a lesními bytostmi. Mocné stromy, jež stačily vyrůst nato-

lik, že byly nespasitelné ani mohutnými tury dlouho dominovaly území. Pak však nastal zvrat - člo-

věk upustil od loveckého způsobu života a začal stromy porážet, ochočoval si ostatní zvířata a pěs-

toval rostliny. Přidal se tak na stranu stepních společenstev a aktivním odlesňováním dopomohl celé

řadě organismů ze stepní frakce k jejich bujné expanzi. Mezi těmito organismy je i saranče vrzavá,

jejíž výskyt jsem se na území Vsetínských vrchů rozhodl ověřit.

Stav krajiny po její devastaci intenzifikací a unifikací zemědělství po II. světové válce je to-

tiž poměrně žalostný a zcela závislý na vůli jejích obyvatel k nápravě. Tato devastace se netýkala

jen úpravy terénu. Významnou roli hrála a hraje také změna způsobu života, kterou přinesla moder-

ní konzumní společnost. S drobnými zemědělci, kteří takřka zmizeli po založení jednotných země-

dělských družstev, zmizela také přirozená vazba člověka ke krajině a do prastarého konfliktu mezi

hvozdem a stepí se vkradla nová frakce – “syntetické společenstvo“. Upadá význam hospodářství

jako zdroje obživy a tím pádem i samotný zájem lidských obyvatel o krajinu. Na úkor zemědělské

půdy i lesů vznikají sjezdovky, golfová hřiště, průmyslové haly, městská zástavba, dálnice. I

samotná lesní frakce je nepřirozená, protěžovány jsou slabé, rychle rostoucí a ekonomicky výnosné

dřeviny. Nárust byrokracie navíc občany odrazuje od zodpovědného chování vůči životnímu

prostředí a umožňuje investorům hledat legislativní kličky pro realizaci svých zájmů.

Zkoumání saranče vrzavé je přínosné především pro vědní disciplíny, jako je entomologie a

krajinná ekologie. Jedná se o tzv. deštníkový druh, indikující zdravé, dobře obhospodařované

prostředí. Vedle samotného monitoringu druhu a nástinem i celého společenstva biotopu je užitečné

také zhodnocení současného stavu bezlesé krajiny s ohledem na její přirozený stav v minulosti, jak

v době primárního a již zmíněného přirozeného - sekundárního bezlesí, tak na počátku an-

tropogenního utváření krajiny (sekundární bezlesí).

Na základě stanovení biotopových preferencí je možné navrhnout doporučení pro praktickou

ochranu - tedy navrhnout takový způsob hospodaření, který povede nejen k prosperitě sarančat, ale i

k co největší druhové variabilitě krajiny. Realizace tohoto doporučení tkví spíše v individuální akti-

vitě obyvatel krajiny než ve vlivu legislativy. Obzvlášť na Valašsku je krajinný ráz na antropogen-

ním hospodaření významně závislý.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 Charakteristika saranče vrzavé

Saranče vrzavá (Psophus stridulus, Linné, 1758) je hmyz z řádu rovnokřídlých. Ve srovnání s běžně

známými sarančemi (saranče obecná, saranče zelená, atp) je saranče vrzavá přibližně dvojnásobně

větší (samci dorůstají velikosti 19-25 mm zatímco samice 23-35 mm). Její tělo bývá zbarveno v

různých odstínech od béžové, hnědé, rezavé, přes šedou až černé barvy, typicky s drobnými tma-

vými skvrnkami. Druhý (blanitý) pár křídel má výraznou, cihlově červenou barvu s černými apikál-

ními konci. V klidové pozici jsou blanitá křídla kryta prvním párem tuhých křídel (krytky) v barvě

těla (Kočárek a kol., 2005; Kočárek a kol., 2013).

Obr. č.1: Anatomie Psophus stridulus (ZICHA, O. Biolib [online])

Saranče vrzavá je polyfágním herbivorem, bylo zjištěno přijímání částí rostlin z čeledi

hvězdnicovitých a miříkovitých, ale i různých jiných rostlin včetně bramborové natě (Ingrisch a

Köhler 1998; Kočárek a kol. 2013).

Poměr pohlaví je vychýlen ve prospěch samců a pohybuje se mezi 2:1 až 3:1. Tento fakt byl

z počátku chápán jako pouhá vzorkovací chyba způsobená nenápadností samic, dnes je však pod

vlivem četností monitoringů již široce přijímán (Janßen a Reich 1998; Bönsel 2004; Bönsel a

Matthes 2005; Weibart a Fischer 2006, Spitzer a kol., 2011).

Oplodněné samičky kladou vajíčka do svrchní vrstvy půdy nebo do spleti vegetace a vylíh-

nuvší se nymfy procházejí 4 až 5 vývojovými stupni (instary) (Kočárek a kol., 2013). Hemp A.
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a Hemp C. (2003) upozorňují, že pro vývoj vajíček a nymf jsou zapotřebí vysoké sumy teplot (tzv.

heat load index). Vhodná jsou tedy jen specifická místa v rámci biotopu, kde je plocha půdy výraz-

něji prohřívána a teplo není odváděno například do listů bujnější vegetace. Hemp A. a Hemp C.

(2003) dále uvádějí, že nymfy jsou extrémně věrné stanovišti a celý jejich vývin probíhá na několi-

ka čtverečních metrech. Silnou věrností stanovišti se vyznačují také dospělé samice, které málokdy

opouštějí své místo a na větší vzdálenosti patrně nemigrují vůbec (Janßen a Reich 1998; Hemp a

Hemp 2003; Weibart a Fischer 2006, Rada a kol.. 2011). Samci jsou letuschopní a tudíž pohyblivěj-

ší, přesuny na velké vzdálenosti však ani u nich časté nejsou (Buchweitz 1993; Janßen a Reich

1998; Weibart a Fischer 2006, Rada a kol.. 2011). Nejdelší zaznamenaný přesun, činící 700 m

(Buchweitz 1993), se jeví být spíše vyjímkou, mimořádným “sportovním výkonem“.

Nymfy se ve středoevropských podmínkách líhnou na přelomu dubna a května, dospělci se

běžně začínají objevovat v polovině července a na lokalitách mohou přežívat až do začátku (řidčeji

do konce) řijna (Kočárek a kol., 2013, Spitzer a kol., 2011). Entomologové Hemp a Zehm (1995) si


[…]

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průměrně okolo 3,4 %. Uvádí též preferenci stanovišť s nižší pokryvností (tedy s obnaženou půdou,

ta se u mnou zkoumaných lokalit pohybovala okolo 4,6 %), upozorňuje však, že biotopy s příliš

vysokým podílem volné půdy jsou již pro saranči vrzavou nevhodné (taková stanoviště se však na

žádné z mnou zkoumaných lokalit nenacházela).

Rovněž Hemp a Hemp (2003) považují plochy s řídkou nižší vegetací za esenciální pro život

Psophus stridulus, a to zejména z hlediska kladení vajíček a vývoje nymf, které potřebují ke své-mu

vývinu vysoké sumy teplot. Řídká a nízká vegetace totiž zapříčiňuje teplejší mikroklima, jelikož

více tepla absorbuje přímo půda (Hemp a Hemp 2003). Tito entomologové dále zmiňují preferenci

výskytu podél lesů, kde se zpravidla nacházejí ještě výhřevnější plošky. Toho faktu jsem si povšim-

nul i v rámci svých pozorování v oblasti Vsetínských vrchů.

Z následujícího grafu je patrné, že na lokalitách bez výskytu saranče vrzavé rostou spíše tra-

viny a chybí dostatečný podíl obnažené půdy pro vývoj nymf:

Průměrné procentuální vyjádření složení vegetace
na lokalitě bez výskytu Psophus stridulus

pokryvnost travin pokryvnost širokolistých bylin obnažená půda

Obr. č 54: Průměrné procentuální vyjádření složení vegetace lokalit bez výskytu Ps. stridulus

Průměrnou expozici svahu lokalit, na nichž jsem našel saranči vrzavou, jsem určil vektoro-

vým součinem jako jihovýchodní. Entomologové Hemp a Hemp 2003 i Weibart a Fischer 2006

zdůrazňují vliv výhřevnosti, expozice a sklonu svahu na výskyt saranče. Ve svých výsledcích se

kloní k preferenci jihozápadních svahů nad jihovýchodními, jelikož se významněji zahřívají. Prů-

měrnou expozici svahu lokalit, na nichž jsem našel saranči vrzavou, jsem však určil vektorovým

součinem jako jihovýchodní a ani analýzy S. Rady (2011) neprokázaly významný vliv západní či

východní expozice. Fakt, že saranče vrzavá dokáže žít i na východních svazích, ilustruje například

velmi hojná populace na lokalitě Hovízky, nad pilou.
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Dalším faktorem, ovlivňujícím výskyt saranče vrzavé, je perimetr. Sousedství travinného

nebo křovinného biotopu vykazuje pozitivní vliv, naopak sousedství silnice negativní. Němečtí en-

tomologové zjistili, že až 26% populace Psophus stridulus, jejíž biotop sousedí s cestou, uhyne (G.

Weidemann a kol., 1995). Zmíněné travinné a křovinné biotopy mohou přispívat k lepšímu mikro-

klimatu - jejich velkou výhodou je, že nestíní. Oproti tomu les sice může poskytovat na svých hra-

nicích výhřevné lesní lemy (viz výše), zároveň je ale důvodem stínění ploch a ty pro saranči jedno-

značně nepříznivé (Buchweitz 1993; Kočárek et al. 2013). Přesto byl perimetr cesty mezi mnou

zkoumanými lokalitami poměrně častý.

Zkoumaná početnost populací saranče vrzavé byla v průběhu monitorování nepříznivě

ovlivněna obdobím, jelikož jsem vlastní monitoring prováděl září, kdy už se na lokalitách vyskytuje

přibližně jen polovina jedinců (Spitzer L., 2007). Velikost nalezených 5 populací byla proměnlivá a

byla zjevně závislá na biotopových charakteristikách, největší počty jedinců jsem zaznamenal na

entomologicky známé lokalitě PR Losový.
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ZÁVĚR

V této práci jsem se zaměřil na výzkum významného a v současnosti velmi ohroženého dru-

hu saranče vrzavá (Psophus stridulus) z řádu rovnokřídlých. Na konci léta 2015 jsem navštívil cel-

kem 14 lokalit, na nichž jsem provedl výzkum biotopových charakteristik a výskytu saranče vrzavé.

Populace saranče vrzavé jsem nalezl na pěti lokalitách, jmenovitě na Vsetíně, na Huslenkách, na

Hovězí a na Halenkově. Nejbohatší lokalitou se ukázala PR Losový, kde jsem zaznamenal desítky

jedinců. Jedná se o mozaiku menších i větších extenzivních pastvin, částečně rozdělenou prostupně-

jšími křovinami a úzkým potokem.

Výsledky ukázaly, že výskyt Psophus stridulus je závislý na komplexu faktorů, jako je cha-

rakter a zapojenost vegetace, prostředí obklopující biotop (perimetr) a způsob obhospodařování. Dle

mých poznatků jsou druhem nejpreferovanější ty lokality, jejichž vegetace je stabilně udržována

rozvolněná a nezapojená vlivem extenzivní pastvy (případně seče) a jež nejsou obklopeny cestou či

lesem, což je faktor znemožňující migraci. Způsob a intenzita obhospodařování lokality jsou důleži-

té především z důvodu zajištění uvedeného charakteru vegetace. Pokud je pastvina příliš intenzivně

pasena nebo louka sečena, bez následného shrabání posečené vegetace (tím hůře při jejím mulčová-

ní), dochází k ústupu celé řady rostlin, které začnou ustupovat agresivnějším, rychle rostoucím dru-

hům travin, jež způsobují změny v mikroklimatu a zapojenosti porostu a tím i vytvářejí nehostinné

podmínky pro život Psophus stridulus, případně i jiným druhům živočichů.

Z toho vyplývá, že aktivita samotných lidských obyvatel a jejich návrat k tradičnímu způso-

bu hospodaření je esenciální pro přežití stepních druhů indikujících přirozenou a zdravou krajinu

střední Evropy.
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