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kornentriře k bnkalírřské práci:
Předložená bakalářská práce Tadeáše Spitzera je zaměřena na §|edováni výskytu saranče vrzavé

{Psophus stridulus) na Vsetínsku, Bakalářská práce je zpracována na 67ti stránkách, které zahrnuji 1"5

stran teoretické částia 38 stran rnetodiky a výsledků spojenýeh s diskuzí. Zbýva.jícípočet stran je

seznam použité literatury. Tento rozsah plně vyhovule úč*lu práce.

V teoretické části student charakterizuje saranče vrzavó a je ho biotop, Dále se zmiňuje o rozšíření
eástupců řádu rovnokřídlích, jejich vazbě na krajinu a způsobu obhospodařování a to i l historického
hled iska.

V praktické částije popsáno pozorovánísaranče vrzavé na ].4 lokalitách Vsetínska. Každá sledovaná
lokaiita .ie podrobně pgpsána r hlediska času, klimatických podmínek, typu poro§tu a jeho údržby.
Vše je podloženo také fotodokumentacia leteckými snímky dané lokality pro lepší představu. Výskyt
saranČe vrzavó byl potvrzen na 6ti lokalitách, Nedostatek spatřr,rji v neuvedenídat rnapováni,
student se až na koncičástivýsledků a diskuze lmiňuje, že mapováníprobiha1o v rněsícizáří(nejsou
uveeleny konkrétnídny) a že tefito termín mohi negativně ovlivňit výsledky, neboť v tomto obdobíje
možno spatřit už jen polovinu jedinců ("Zkoumaná početnost populací saranče vrzavé byla v
plŮběhu monitorování nepříznivě ovlivněna obdobim, jetikož jsem vlastní monitoring prováděl září,
kdy už se na loka jitách vyskytuje př]bližně jen polovina je dinců"},
Jednírn z bodů radáníje také zaslání výsledků do celostátního systémů mapování ohrožených druhů,
a|e nikde jsem nenašla zmínku o torn, zda to irylo či nebylo provedeno.

Po formáinístránce je v bakaldřské práci řada překlepů, na str. 1_5 je běžný text napsán kurzívou, na
str. 52 a 53 se opakují stejné věty.

Závěrem je možno uvést, že předkládaná bakalářská práce byla vypracována podle stanoverrých
rásad v přiměřenérn rozsahu.

Otázfu, oponenta bakalářské práce:
K dané práci mám tyto dotazy:
1, Byly výsledky odeslány do celostátniha systér-llu nrapovór,:í ohrořených tlruhů?
2, ProČ bylo sledování prováděno až v mósíci září e ne v přiznivějšim období např. na pře|omu
července a srpna?
3. Jaký je rozdíl me zi rnapováním a monitoringem? A cg jste tedy dělai?

V Svojanově r]rre .2",6,2017

/
fu*r.z, ,...§§,;u. a" r

I'odpis §pon§nta bakaltiřské práce
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